

Årsberetning for Kunstforeningen Carl Nielsen af 1977 for sæsonen 2023-2024

I denne sæson har vi budt 3 nye medlemmer velkommen, og 4 medlemmer har meldt sig ud.

Ved sidste generalforsamling valgte Estrid at træde ud af bestyrelsen, og Hanne Rystedt blev valgt ind og påtog sig hvervet som næstformand. Der var nu mulighed for omfordeling af opgaverne – der var dog ikke ønske om de store ændringer, så Estrids opgaver blev fordelt, så Hanne overtog kunstbeholdningen, og Elise overtog jobbet med at sende mails ud til medlemmerne. Derudover er der selvfølgelig mange andre opgaver, men det er de nævnte opgaver, som er mest tydelige for jer.

Meget tid går med at finde kunstnere og musik inden for vores økonomiske formåen. Der skal samtales og mailes med kunstnerne og nogen ønsker at få fremvist lokalet inden udstillingen.

Vi takker for, at I medlemmer kommer med forslag. Et par er brugt i sæsonen og andre har vi på ”lager” til senere.

Vi har i sæsonen haft følgende aktiviteter:

Mødefrekvensen ligger stabilt på 5 møder om året – og derimellem et utal af mails.

Ferniseringer:

8. oktober

Kirsten Milo udstillede malerier – især inspireret af tulipaner i mange versioner. Og Bjarne Hansen udstillede keramik - keramik som skaber glæde.

Musikken blev leveret af Hjallese Kirkes Kor.

5. november 2023

Her udstillede Tine Mynster farvemættede billeder, og Vincent Fisker ophøjede genbrugstræ til finurlige træskulpturer.

Tine Mynster, som også er musiker, stod for den musikalske underholdning.

7. januar 2024

Lene Purkær udstillede unikke bronzebilleder og -skulpturer. Lene havde ønsket at have udstillingen for sig selv, og kunne da også nemt fylde salen og reposen.

Bronzebillederne er generelt meget tunge, og Lene Purkær var bekymret for, om vores ophængningsmetode kunne klare så meget belastning. Der faldt desværre også et par billeder ned. Det er jo ærgerligt, når det sker, men heldigvis meget sjældent.

Musikskolen stod for musikken med to meget dygtige elever ved klaveret.

4. februar 2024

Sæsonens sidste udstilling stod billedkunstner Karin Lykke og keramiker Karen Trier for – deres værker var meget smukke og blev beundret.

Og igen stod musikskolelever for underholdningen – tre elever, den yngste kun 7 år – imponerede med hver en koncert.

Der har været godt fremmøde til alle ferniseringer – og kunstnerne tager opfordringen op med at donere værker til lodtrækning blandt medlemmerne.

Foredrag om Aage Damgaard den 25. oktober

"Man skal have seletøjet på til det sidste". En fortælling om Aage Damgaard, fabrikant, kunst- og kulturelsker og samfundsdebattør. Fortalt af hans datter Birgitte Damgaard.

Vi kunne godt have ønsket os større opbakning til foredraget - men vi fik et spændende foredrag om en spændende mand. Og mon ikke mange af os fik lyst til at se kunsten i Herning.

I den kommende sæson vil vi præsentere jer for malerier, keramik, vævede billeder, granit blandet med bronze - og pileflet, som I ikke har set det før.

Samarbejdet med skolen er i det store og hele godt. Ved 3 lejligheder i februar bad skolen os om at flytte alt på reposen pga. arrangementer i salen. Dvs. skillevæggene og al Karen Triers keramik. Første gang pga. musical for alle skolens elever, og som var et arrangement vi har kendt til i lang tid. Anden gang pga. MGP for 0. 4- årgang, og hvor også eleverne på friskolen deltog. Det betød rigtig mange børn i salen, så selvfølgelig flyttede vi vores ting. Da vi så blev bedt om 3. gang at flytte alt på reposen – denne gang pga. afskedsreception for en lærer, satte vi hælene i. Skolen valgte så selv at flytte tingene ud.

Både musical og MGP må vi regne med er tilbagevendende begivenheder, så vi må planlægge os ud af det. Evt. med udstilling på reposen af få og robuste ting, som nemt kan flyttes, eller at vi i februar kun udstiller malerier.

Ved sidste generalforsamling blev det foreslået at søge midler til indkøb af mikrofon. Vi har indhentet tilbud på mikrofon og har søgt både Albanifonden og Veluxfonden. Det blev et nej fra Albani, og endnu ingen afgørelse fra Veluxfonden. Bliver det et nej, prøver vi andre fonde.

Som altid opfordres I til at få naboer, venner og familie til at melde sig ind i foreningen. Og husk, vi sætter 100 kr. ind på jeres opsparing, hvis I skaffer et nyt medlem.

Det kunne være dejligt at byde endnu flere medlemmer velkommen i fremtiden.

For uden jer medlemmer, ingen kunstforening.

SLUT